7. 13. *Quis ergo hominum potest istam sapientiam qua novit Deus omnia, ita ut nec ea quae dicuntur praeterita, ibi praetereant, nec ea quae dicuntur futura, quasi desint expectentur ut veniant, sed et praeterita et futura cum praesentibus sint cuncta praesentia; nec singula cogitentur, et ab aliis ad alia cogitando transeatur, sed in uno conspectu simul praesto sint universa: quis, inquam, hominum comprehendit istam sapientiam, eandemque prudentiam, eandemque scientiam; quandoquidem a nobis nec nostra comprehenditur? Ea quippe quae vel sensibus vel intellegentiae nostrae adsunt, possumus utcumque conspiciere: ea vero quae absunt, et tamen adfuerunt, per memoriam novimus, quae obliti non sumus. Nec ex futuris praeterita, sed futura ex praeteritis, non tamen firma cognitione conicimus. Nam quasdam cogitationes nostras, quas futuras vel manifestius atque certius proximas quasque prospicimus, memoria faciente id agimus, cum agere valemus quantum valemus, quae videtur non ad ea quae futura sunt, sed ad praeterita pertinere. Quod licet experiri in eis dictis vel canticis, quorum seriem memoriter reddimus. Nisi enim praevideremus cogitatione quod sequitur, non utique diceremus. Et tamen ut praevideamus, non providentia nos instruit, sed memoria. Nam donec finiatur omne quod dicimus, sive canimus, nihil est quod non provisum prospectumque proferatur. Et tamen cum id agimus, non dicimur providenter, sed memoriter canere vel dicere; et qui hoc in multis ita proferendis valent plurimum, non solet eorum providentia, sed memoria praedicari. Fieri ista in animo vel ab animo nostro novimus, et certissimi sumus: quomodo autem fiant, quanto attentius voluerimus advertere, tanto magis noster et sermo succumbit, et ipsa non perdurat intentio, ut ad liquidum aliquid nostra intellegentia, et si non lingua, perveniat. Et putamus nos, utrum Dei providentia eadem sit quae memoria et intellegentia, qui non singula cogitando aspicit, sed una, aeterna et immutabili atque ineffabili visione complectitur cuncta quae novit, tanta mentis infirmitate posse comprehendere? In hac igitur difficultate et angustiis libet exclamare ad Deum vivum: Mirificata est scientia tua ex me; invaluit, et non potero ad illam 74. Ex me quippe intellego quam sit mirabilis et incomprehensibilis scientia tua 75, qua me fecisti; quando nec me ipsum comprehendere valeo quem fecisti: et tamen in meditatione mea exardescit ignis 76, ut quaeram faciem tuam semper 77.*

...

13. Then how can this wisdom by which God knows all things in such a way that what is called future is not being waited for to happen as though it were not there yet, but things past and future are all present with things present; and things are not thought about one by one, with thought moving from one to another, but all things are grasped in one glance or view; how, I say, can any man comprehend this wisdom, which is simultaneously prudence, simultaneously knowledge,†25 seeing that we cannot even comprehend our own? Things that are present to our understanding or our senses we can at least observe; things that are absent but were present we know by memory, if we have not forgotten them. And we make a guess at future things from past things, not at the past from the future, but without any certainty of knowledge. There are some thoughts of ours which we can see as about to happen in the immediate future with considerable clarity and certainty; but we do this with the aid of memory when we are able to do it and as far as we are able, and yet memory seems to be concerned with the past and not the future. You can experience what I mean in speeches or songs which we render word for word by memory; clearly, unless we foresaw in thought what was to follow, we would not say it. And yet it is not foresight that instructs us how to foresee, but memory. Until we finish what we are reciting or singing, we have uttered nothing which we have not foreseen. And yet when we do this we are not said to recite or sing from foresight but from memory, and those who are very good at reciting many things of this sort are not usually admired for their foresight but for their memory. We know with complete certainty that these things happen in our consciousness, or proceed from our consciousness. But the more we desire to observe closely how they happen, the more our language begins to stagger, and our attention fails to persevere until our understanding if not our tongue can arrive at some clear result. And shall we suppose that with such feebleness of mental capacity we can comprehend how God's foresight is the same as his memory and his understanding, and how he does not observe things by thinking of them one by one, but embraces everything that he knows in one eternal, unchangeable, and inexpressible vision? It is a relief in this kind of difficulty and frustration to cry out to the living God, "Your knowledge is too wonderful for me; it is mighty and I cannot attain it (Ps 139:6) From myself indeed I understand how wonderful and incomprehensible is your knowledge with which you have made me, seeing that I am not even able to comprehend myself whom you have made; and yet a fire burns up in my meditation (Ps 39:3), causing me to seek your face always."†26